Sunt rugați toți domni preoți români, dar mai vartosu reverendisimii domni vicari episcopesci și protopopi a stăru dupe puțință pentru lățirea acestu organu, întreprinsu cu cea mai bună intențiune.

Redactoru-editoru

Justinu Popșu

Prof. de religiune, de limba și literatură română la archigimn. din Oradea-mare, v. rectoru și spiritalu în seminarulu do-mestici.

Oradea-mare 31/19 Oct. 1867.

PARTEA COMUNALE.

CONSILIULU COMUNEI BUCUREȘCI.

Ședința a LXXXVIII, Vineri 13 Oct.

(Urmare).

D. Serrurie dice că, comandantul de legiuni ceru câte unu copist pentru cancelariile lor, și fiindu că d-sa recunoșce trebuința ce au acesti comandanți de câte unu asemenea impiegat, propune înființarea a 5 posturi de copisti cu retribuțiune de câte lei 74 pe lnu.